
Horáček, Petr: Ztracená ponožka
(recenze od Petry Kozlové) 
  
Králíček ztratí ponožku. Králíček hledá ponožku. Králíček ponožku najde.
I s tímto krátkým obsahem vám může knížka Ztracená ponožka nabídnout mnohem více.

Ztracenou  ponožku nakreslil  a  napsal  Petr 
Horáček  a  myslím  si,  že  se  s ním  každý  z nás 
seznámil.  V knihkupectví,  v knihovně, ve školce 
nebo ve škole, na internetu, v podcastu a dokonce 
i osobně.

Petr  Horáček  je  známý,  rozpoznatelný  a  díky 
Ztracené  ponožce  opět  víme,  jak  dokáže 
jednoduchý  příběh  dobře  rozkreslit  a  s pomocí 
výřezů,  průřezů a  průhledů obohatit  a  zaujmout 
nejmenší děti.

Autor předškoláky zaujme barevností a vrstvením, 
které  děti  ponouká  zkoumat  celou  dvojstránku 
i s textem. Dokáže poukázat i na lidské vlastnosti, 
se kterými se setkáváme v běžném životě.

Je radost všímat si v knížce detailů a výtvarné návaznosti na každou stránku. Svou roli zde 
hraje  nejen  ponožka,  jejímž  základem je  žlutá  barva,  ale  i  další  prvky  v podobě  žlutého 
ptáčka, který na vás se svým zobáčkem vykoukne téměř na každé stránce. A když ne, pod 
vanou najdete žlutou kachničku, na obloze sluníčko nebo ve skříni žluté rukavice. Žlutá barva 
má v sobě pozitivní vidění světa a odráží čistou duši dítěte a jeho pohled na svět.

Motiv přátelství je zde načrtnut jen letmo, ale 
odkazuje  děti  na  další  Horáčkovy  hrdiny, 
ať už  je  to  oblíbená  myška  nebo  další 
obyvatelé louky, lesa a okolí.

Motiv  hledání  ilustrátor  velmi  dobře  použil 
ve svých leporelech.  Do pelíšku1 je  leporelo 
na dobrou  noc  s průhledy,  jednoduchým 
otáčivým  prvkem  a  s  výřezy.  Vše  působí 
uklidňujícím  dojmem,  kdy  se  ponoříme 
do světa zvířat,  která spí nebo právě usínají. 
Vše  pod  hvězdnou  oblohou,  která  se  vám 
otevře v celé své kráse, když na nebi vysvitne 
první hvězda.

1HORÁČEK, Petr. Do pelíšku. Praha: Portál, 2021. ISBN 978-80-262-1786-2.



Leporelo  Kdopak tu spí?2 má originální odklápěcí okénka a také podporuje klidný spánek 
a zároveň obsahuje jednoduchou aktivizaci při hledání zvířátek, kdy je aktivizace uvozena 
otázkou.

Ještě jedna malá poznámka na konec. Nezapomeňte, že knížky mají i předsádky.

      

Děkujeme nakladatelství Portál za poskytnutí recenzního výtisku knihy.

HORÁČEK, Petr.   Ztracená ponožka  . Praha: Portál, 2025. ISBN 978-80-2622-246-0.  

  

2HORÁČEK, Petr. Kdopak tu spí? Praha: Portál, 2022. ISBN 978-80-262-1918-7. 

https://obchod.portal.cz/knihy-pro-deti/ztracena-ponozka

